
Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna 
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it

sito: www.ic12bo.it   C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15

DETERMINA DIRIGENZIALE

nomina in affidamento diretto incarico responsabile protezione dati (RPD) – D. L.gs 101/2018 ai sensi 
dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  
dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Isti-
tuzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
Viste le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”;
Visto il D.I. 129/2018;
Visto il D. Lgs 36/2023;
Considerata la necessità di provvedere all’adeguamento delle norme in materia di protezione dei dati personali 
come da regolamento UE;

Premesso che:

 Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circola-
zione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di 
seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la fi -
gura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

 Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 
RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

 Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento, oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, pa-
ragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscen-
za specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolve-
re i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati  
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» ;

Considerato che Istituto Comprensivo 12 di Bologna:

 è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista  
dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

 all’esito di procedura di affidamento diretto, ha ritenuto che il sig. Pio Capobianco, sia in possesso del li -
vello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina 
a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le fun-
zioni da espletare;

 che il docente Pio Capobianco è titolare presso questa istituzione;

Via Lorenzo Bartolini,2 - 40139 Bologna -  Tel. 051542229 -Tel. 051548708

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.162.10-01-2024.VI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic12bo.it/
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
mailto:boic85500v@istruzione.it


Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna 
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it

sito: www.ic12bo.it   C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15

DETERMINA

Art.1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.2
Si delibera di procedere alla nomina, tramite affidamento diretto fuori MEPA il docente PIO CAPOBIANCO quale 
Responsabile  della  protezione dei  dati  personali  (RPD) per  l’Istituto Comprensivo 12 Bologna nel  rispetto  di 
quanto previsto dall'art. 39, par. 1, del RGPD, da gennaio 2024 al 31 dicembre 2025.
Il compenso lordo stato è stabilito in complessivi euro 3.001,68.

Art.3
Si autorizza l’imputazione della spesa del servizio di € 3.001,68 onnicomprensivo nel A.01.2 sicurezza.

Art.4
La nomina ha la durata di anni 2 (due) a partire dalla data di sottoscrizione del relativo contratto.

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Filomena Massaro

All'albo pretorio sito web dell'Istituto
Alla Dsga 

Via Lorenzo Bartolini,2 - 40139 Bologna -  Tel. 051542229 -Tel. 051548708

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.162.10-01-2024.VI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic12bo.it/
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
mailto:boic85500v@istruzione.it

